Predică despre sudalme.
Rostită la întrunirea Cercului rel igios în

Verendin la 22 Mai (4 Iunie) 1923.
„Oricine va sudui pe Domnul

Dumnezeul său, acela îşi va purta
pedeapsa păcatului său." (III. Moi-
se 24, 16).

Iubiţilor Ascultători!
Dumnezeu făcând pe om, i-a dat în stăpânire pă

mântul dimpreună cu toate vieţuitoarele şi făpturile află
toare pe acest pământ.

Cugetaţi adânc la cele auzite despre păcatul sudalmei
şi vă feriţi în viitor de el, plecaţi-vă inimile voastre spre
cele bune şi cinstite, iar pe Domnul Dumnezeu — în-
chinându-vâ aşternutului picioarelor lui — cu limba, cu
graiul vostru neîncetat lâudaţi-1, mulţămiţi-i şi preamă-
riţi-1 acum şi'n veci Amin.

Mehadica în 18/31 Mai 1923.
Ilie Imbrescu preot.

NB. Izvoare: 1. „Dumineca ortodoxă" rev.
2. Cuvântări bis — I. P. Papiu.

Primii gramatici români bănăţeni.
IV.

Biografia şi bibliografia lui Loga.
1773—1850.